
Programy sociální integrace › Archiv �lánk�

VLÁDA DÁ P�ÍŠTÍ ROK NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY O 2 MILIARDY MÍ�

Praha - Ministerstvo práce a sociálních v�cí vyzvalo na za�átku zá�í
neziskové organizace, aby zažádaly o granty na sociální pé�i a sociální
integraci. Mnoho malých neziskovek se jich už ale nedo�ká.

Kv�li zpožd�ným platbám z ministerstva totiž radikáln� omezilo nebo
rovnou zrušilo své služby a zaniklo. Obdobná situace panovala už na
za�átku roku, ani v pololetí se ale nezlepšila.

Mnohem horší ale bude situace p�íští rok. Ve vládním rozpo�tu je na
dotace pro poskytovatele sociálních služeb vy�len�no o dv� miliardy mén�.

"Loni dostali poskytovatelé sociálních služeb sedm miliard. To snížení
znamená o �tvrtinu mén� pen�z, než jsme dostali letos. A už letos je to pro

mnoho organizací skoro likvida�ní," uvádí prezident Asociace poskytovatel� sociálních služeb Ji�í Horecký.

Zpožd�né platby poškozují postižené

Jedním z p�íklad�, jak chyb�jí peníze, je Institut rehabilitace zrakov� postižených.

"V �ervnu jsme se zaregistrovali jako poskytovatelé sociálních služeb a te� jen �ekáme a doufáme, že peníze, o které
jsme žádali, p�ijdou," uvádí jeho �editel Pavel Wiener.

Kv�li problém�m s financováním pracují jeho dva kolegové zadarmo a nájemné za prostory, kde institut u�í slepé lidi
samostatnosti, platí ze svých úspor.

Dva m�síce zpožd�ní

�tvrtletní zálohy na provoz totiž z ministerstva chodí až s dvoum�sí�ním zpožd�ním.

"Teprve p�ed pár dny jsme dostali vyrozum�ní, že dostaneme p�l milionu. Ale p�ijdou v zá�í nebo v �íjnu," �íká Martin Zika
z d��ínského sdružení Slune�nice, které poskytuje pé�i lidem s postižením.

P�itom jde o finance, které m�ly pokrýt náklady na srpen až �íjen. Kv�li tomu už v D��ín� zanikl t�eba projekt Jabl��ka pro
postižené d�ti bez rodi��.

"Navíc to demotivuje zam�stnance, kte�í nevidí šanci na zlepšení," dodává. Nejh��e jsou na tom ale postižení, kte�í se
nedostanou ke službám, které pot�ebují.

Peníze už odešly

Ministerstvo práce a sociálních v�cí ale tvrdí, že všechny finan�ní prost�edky již odeslalo.

Zpožd�ní plateb pak svaluje na organizace, které o dotace žádají. "Velká �ást vyú�tování dotací z p�edchozího roku (na
jejichž základ� se posílají platby na rok následující) je chybná a to celý proces zpomaluje," uvádí �editel odboru sociálních
služeb a sociálního za�le�ování Martin Žárský.

Podle prezidenta Asociace poskytovatel� sociálních služeb, Ji�ího Horeckého, se zpožd�né platby z ministerstva dotýkají
p�edevším malých neziskových organizací, které poskytují p�edevším terénní a ambulantní služby. "Vím minimáln� o
deseti, které již zanikly," uvádí.

Bude se demonstrovat

Nap�íklad �lov�k v tísni, jedna z nejv�tších neziskových organizací v �esku, musel kv�li zpožd�ným platbám z
ministerstva zav�ít kontaktní centra v sociáln� vylou�ených lokalitách v Chomutov�. Nyní se jedná o uzav�ení dalších v
Liberci. "Naši zam�stnanci bu� museli odejít, nebo si zkrátit úvazek a za klienty chodí do terénu nebo se s nimi kontaktují
p�es telefon," �íká Iva Jánská z �lov�ka v tísni.

Asociace neziskovek tak svým �len�m radí, a� tolik nespoléhají na dotace ministerstva a evropských fond� a zkusí se
napojit na rozpo�ty obcí, vzít si p�eklenovací úv�r nebo najít vhodného sponzora.

Kv�li nespokojenosti se systémem financování a nesouhlasu s kroky ministerstva se chystá i generální stávka
poskytovatel� sociálních služeb. O dotace ministerstva práce a sociálních v�cí mohou organizace žádat do konce zá�í.

�lán�k vyšel 12.9. na Aktuáln�.cz.

Vendula K�ížová

V��íte, že pomáhat druhým má smysl?
Podpo�te nás!
Sta�te se �leny Klubu p�átel �lov�ka v tísni.

© sxc.hu

�lov�k v tísni | Vláda dá p�íští rok na sociální služby o 2 miliardy mí� http://www.clovekvtisni.cz/index2.php?parent=&sid=&id=253&idArt=894

1 z 1 2.11.2012 20:44


